cio de bens, do comércio de serviços, e do comércio de turismo. Na sua estru-
tura se encontram filiadas 34 (trinta e quatro) federações, sendo 27 (vinte e sete) 
estaduais e 7 (sete) nacionais. Além disso, na base de sua pirâmide, encontram-
-se registrados no Sicomércio, 1.075 (mil e setenta e cinco) sindicatos que repre-
sentam os mais variados setores do comércio. 

Cada Estado, assim como o Distrito Federal, possui uma federação do 
comércio de bens, serviços e turismo, eclética, coordenando os sindicatos a ela 
filiados que, por sua vez, representam as categorias que integram os diferentes